
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO CONVITE Nº 003/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319013

H O M O L O G A Ç Ã O
Acolho o julgamento da CPL em relação ao Convite nº 
003/TJPA/2011 (Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO E EXAUSTÃO DO RESTAURANTE DO PRÉDIO 
SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ), em 
favor da empresa C V M AR CONDICIONADO E COMÉRCIO 
LTDA., com valor global de R$ 74.702,38 (setenta e quatro mil 
setecentos e dois reais e trinta e oito centavos), adjudicando a 
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para 
os devidos fins. Belém, 12 de dezembro de 2011. Antonio Álvaro 
Garcia Brito. Secretário de Administração do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE 006/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319128

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 006/TJPA/2011.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE EXAUSTÃO E REFRIGERAÇÃO NO 
RESTAURANTE DO PRÉDIO SEDE DESTE TRIBUNAL. Abertura: 
21/12/2011, às 10 horas (horário local), no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: 
Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 13/12/2011. CPL do TJPA.

EXATRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 
115/2007 - 5° TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319390
Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 115/2007-TJPA//
Partes: TJPA e Regina Lúcia Fernandes de Oliveira//CPF nº. 
116.293.202-34//Objeto do Contrato: Locação de imóvel 
para sediar juizado especial do consumidor//Valor Original 
do Contrato: 3.500,00 (mensal) //Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Equilíbrio Econômico-Financeiro /Valor do aditivo: 
R$-5.229,23(mensal) retroativo a 19/08/2011  //Dotação 
orçamentária: 02.061.1284.4936//Natureza da Despesa: 
339036//Fonte de Recursos: 0118//Assinatura: 12/12/2011//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito- 
Secretária de administração TJ/PA //Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo- Secretaria de Planejamento //
Aditivos anteriores: 1º TA em 12.09.08, prorrogação da vigência 
e reajuste //2º TA em 11/09/2009 prorrogação de prazo e 
reajuste / 3° TA em 11/09/2010 prorrogação de prazo e reajuste 
/ Apostilamento em 17/02/2011 alteração do nome locador pelo 
falecimento do locador atual. / 4° TA em 13/09/2011 de prazo 
e reajuste

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319316

PORTARIA NO 1609/2011 – TCM, 09/11/2011
Nome: ALESSANDRA SANTOS TAVARES BRAGA COIMBRA
Assunto: 1. Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0074/2011 – TCM, 
de 05/01/2011, publicada no DOE nº 31.865, de 01/03/2011; 2. 
Designando-a para exercer a função de Controlador Externo da 
4ª Controladoria, a partir de 06 de dezembro de 2011, sem ônus 
para este Tribunal.

PORTARIA NO 1610/2011 – TCM, 09/11/2011 
Nome: PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
Assunto: Designando-a para responder pelo expediente da 4ª 
Controladoria, durante o impedimento do titular e com ônus para 
este Tribunal.
A partir: 06/12/2011

PORTARIA NO 1690/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: ELEN PANTOJA DE MORAES
Assunto: Férias
Período: 16/01 a 14/02/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1691/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: HELOISA HELENA PINTO TOSTES
Assunto: Férias
Período: 09/01 a 07/02/2012; PA 2009/2010

PORTARIA NO 1694/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: RUTH HELENA BARATA MOREIRA DE CASTRO 
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2009/2010

PORTARIA NO 1695/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: JULINES ANTONIO FREIRE PEREIRA 
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011
PORTARIA Nº 1697/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: ROSÂNGELA DO SOCORRO OLIVEIRA DAHER 
Assunto: Designando-a para exercer as funções do servidor 
JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, lotado na Seção de Protocolo 
e Expediente, com ônus para este Tribunal.
A partir: 05/12/2011

PORTARIA NO 1698/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: MAURO CHAVES PASSARINHO PINTO DE SOUZA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2009/2009

PORTARIA NO 1699/2011 – TCM, 29/11/2011
Nome: EDMILSON DE JESUS FARIAS REGAssunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1702/2011 – TCM, 30/11/2011
Nome: SILVIA REGINA GUERRA MESSIAS SALES
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1703/2011 – TCM, 30/11/2011
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
Assunto: Férias 
Período: 09/01 a 07/02/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1704/2011 – TCM, 30/11/2011
Nome: CIRNEY RICARDO JOSE BORGES CARNEIRO
Assunto: Férias 
Período: 09/01 a 07/02/2012; PA 2009/2010

PORTARIA NO 1705/2011 – TCM, 30/11/2011
Nome: VANDA MELO DE ALENCAR
Assunto: Férias
Período: 16/01 a 14/02/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1710/2011 – TCM, 30/11/2011
Nome: ANA CAROLINA TEIXEIRA VALEZI
Assunto: Tornar em efeito a PORTARIA Nº 1616/2011, de 
09/11/11.

PORTARIA NO 1717/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: ELIZETE BRITO NUNES DE QUEIRO
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2009/2010

PORTARIA NO 1718/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: RAPHAEL MAUES OLIVEIRA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1719/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: JONAS PORTILHO DE MELO FILHO 
Assunto: Férias
Período: 09/01 a 07/02/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1722/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: VERA LUCIA MARQUES VIEIRA
Assunto: Licença Prêmio
Período: 02/01 a 01/03/2012

PORTARIA NO 1723/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: UBIRAJARA FERREIRA E SILVA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1724/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: LUCIANA PINTO DE SOUZA CASTELO BRANCO
Assunto: Férias 
Período: 16/01 a 14/02/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1725/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: OSVALDO ESTUMANO SANDOVAL JUNIOR
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1726/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: NELY DE SOUSA SIROTHEAU CORREA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1727/2011 – TCM, 01/12/2011 
Nome: SYLVIO ROCHA DA ROCHA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1728/2011 – TCM, 01/12/2011
Nome: ANA CLAUDIA DUARTE DAS NEVES
Assunto: Férias
Período: 16/01 a 14/02/2012; PA 2010/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319159

PORTARIA: 1669/2011
Objetivo: Realizarem escolta de documentos desta Corte de Con-
tas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000031/ANTONIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA 
(900000031) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
22/11/2011
900000035/MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES (900000035) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 22/11/2011
900000023/OTAVIO FARIAS GONCALVES FILHO (900000023) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319147

PORTARIA: 1664/2011
Objetivo: Participarem do “Encontro Técnico do Grupo Temático 
de Contas do Governo”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - BRASIL<br
Servidor(es): 
500000140/ADRIANA BASTOS DE MEDEIROS (ASSESSOR ESPE-
CIAL II) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2011 a 30/11/2011
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (ANALISTA DE CON-
TROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2011 a 
30/11/2011
500000361/DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 27/11/2011 a 30/11/2011
68409000/MARIA DO SOCORRO PESSOA DA SILVA (ANA-
LISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2011 a 30/11/2011
100000023/MARIO NEWTON PEPES HERMES (CHEFE DE DIVI-
SAO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2011 a 30/11/2011
100000029/RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO (ANA-
LISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319233

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 20 de dezembro 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1150012004-00
Responsável : José Orlando Freire
Origem : Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Retirado de Pauta na Sessão do dia 29.09.2011
02) Processo nº 700022006-00
Responsável : Elivan Campos Faustino
Origem : Câmara Municipal de Marituba
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 700022004-00
Responsável : João Carlos Ferreira Reis
Origem : Câmara Municipal de Santana do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 770022007-00
Responsável : Francisco Nobre do Nascimento
Origem : Câmara Municipal de São Francisco do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia


